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Апстракт:

У докторској дисертацији приказан је развој стохастичког модела

оптимизације времена трајања циклуса производње у малим и средњим

предузећима. Модел ће омогућити ефикасно праћење и анализу елемената

времена циклуса производње у малим и средњим предузећима, у циљу

оптимизације серијске производње и побољшања конкурентности у савременом

пословању. Циљ је боље управљање производњом у малим и средњим

предузећима, као носиоцима привредног раста и развоја. Модел је примењен и

експериментално доказан у три предузећа, где је истраживање спроведено у

периоду између 2011. и 2014. године.

Кључне речи : предузеће, производња, циклус производње,оптимизација

циклуса производње, стохастички модел, мала и средња предузећа,

продуктивност.

Abstract : The Doctoral Dissertation presents the development of stochastic

optimization model of production cycle time in small and medium size enterprises.The

model will enable efficient tracking and analysis of production cycle time elements in

small and medium size enterprises in order to optimize assenibly line production and

to improve competitiveness in modern business.The aim is better production contol in

small and medium size enterprises as industial growth and development holders. The

model was applied and proved experimentally in three enerprises where the research

was caried out from 2011. to 2014.

Key words : enterprises, production, productio cycle, stochastic model, small

and medium size enterprises , productivity.
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1. УВОД

Савремено предузеће у новим условима, условима глобализације,

турбуленција, глобалног тржишта, бројних брзих и све учесталијих промена,

принуђено је да се прилагођава и мења, како би остварило конкурентност и

опстало у савременом пословању. Предузећа која желе да буду успешна и да

напредују у тржишном погледу, морају бити иновативна, флексибилна, спремна

за усвајање и примену нових знања, стратегија и технологија. Стратегија сталних

иновација и динамичност промена је одговор на захтеве које поставља тржишна

борба.

Већина предузећа прати преко документације и аналитички производни

циклус, али су ретка она која у оквиру њега прате елементе времена рада и која

њиховом анализом утичу на њихова скраћења, а уз помоћ тог начина утичу и на

скраћење производног циклуса.

Велики број истраживања и радова, са приказом резултата добијених

применом метода за праћење времена рада, може се пронаћи у литератури,

књигама и часописима. Већина ових истраживања обухвата велика предузећа.

Међутим, данас значајнији проблем праћења и утицања на производни циклус

(време од уласка предмета производње, па до добијања готовог производа и

његовог паковања) је далеко мање присутан у литератури, поготово стање

трајања производних циклуса ПЦ и учешће елемената времена рада у

производним циклусима малих и средњих предузећа.

Акценат је на малим и средњим предузећима управо због њихове

флексибилности, иновативности и могућности да се прилагоде турбулентним

дешавањима на тржишту. Сматра се да су мала и средња предузећа развојна

шанса Србије. Мала и средња предузећа су у свакој европској земљи практично

најбројнија и на њима се темељи велики део економије. Лако се прилагођавају

променама и усвајају технолошке новине,омогућују развој предузетничке климе,

која је предуслов напретка у савременој светској привреди.

За развој и конкурентност производње веома је битно пратити циклусе

производње, константно анализирати и скраћивати времена производње.Циклус

производње најзначајнији је техничко-економски показатељ у производњи.

За разлику од континуираног снимања циклуса производње које је

захтевно и изискује константно посматрање и трошкове, у дисертацији је

приказан развој стохастичког модела оптимизације времена трајања циклуса

производње у малим и средњим предузећима. Модел треба да омогућити

ефикасно праћење и анализу елемената врема циклуса производње у малим и

средњим предузећима, у циљу оптимизације серијске производње и побољшања
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конкурентности у савременом пословању. Циљ је боље управљање производњом

у малим и средњим предузећима,као носиоцима привредног раста и развоја.

Модел је примењен и експериментално доказан у периоду између 2011. и 2014.

године.

1.1. ПРОБЛЕМ ИСТРАЖИВАЊА

Време трајања производног циклуса (ПЦ) у домаћим предузећима,

поготово у малим и средњим предузећима (МСП), која су несумњиво носиоци

привредног раста и развоја, веома је дуго, што у великој мери утиче на

продуктивност и конкурентност у савременим условима привређивања. У

водећим часописима,у области управљања производњом,последњих година се

појављују нове методологије управљања ПЦ са подручја Италије, Хрватске,

Словеније, Тајвана и Танзаније, указујући на значај проблема истраживања. Циљ

ове дисертације је развој стохастичког модела утврђивања времена рада ПЦ и

њихова оптимизација у серијској производњи МСП. Овај модел треба да омогући

квалитетно праћење и анализу времена ПЦ, што за резултат има мање

замрзавање обртних средстава, смањење нивоа залиха, и већи обрт средстава у

производним процесима, са крајњим резултатом побољшања конкурентности.

Један од проблема, на које произвођачи наилазе, јесте одређивање

оптималних величина серија на које, у великој мери, утиче унутрашњи транспорт

и начин складиштења материјала. Ако величина серије у којој ће се производити

предмет није тачно одређена, поставља се питање који би број комада требало

установити, да би се предмет могао произвести уз мање трошкове по комаду.

Треба истаћи да је проблем оптимизације залиха шири проблем од оптималне

серије, јер укључује и појединачну и серијску и масовну производњу. Овај проблем

везан је за серијску производњу, при чему се серија не поклапа у начелу са

оптималном набавком материјала.
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1.2. ПОТРЕБА ЗА ИСТРАЖИВАЊЕМ

Србија која је на раскршћу структурних промена, уколико жели економски

раст и стабилност јаке производне земље, мора примењивати нов концепт

индустријске политике заснован на раступроизводње,константним иновацијама,

применом нових знања, метода, технологија и материјала. У пракси је ово веома

тешко и споро,технологија је застарела, мали је број предузећа домаће индустрије

која могу да прате промене и иновације, примењују нове технологије,материјале

и скупе методе. Зато је неопходно развијати и примењивати нове методе које су

једноставне, лако применљиве и неизискују много трошкова,а ефикасне су.

У серијској производњи, с обзиром на могућност варирања количине

истоврсних комада који ће се лансирати као једна серија, јавља се проблем у вези

са различитим понашањем две карактеристичне групе трошкова.

1. Tежња ка што већој серији, због карактера сталних трошкова.

2. Tежња ка што мањој серији, због карактера променљивих трошкова.

С обзиром на супротно оријентисан карактер промене ове две групе

трошкова, треба одредити онај број комада,величине серије за коју би ова

супротност била оптимално усклађена, односно, за који би збир ове две

категорије трошкова био минималан. Такву серију називамо оптималном серијом.

Величина оптималне серије може се одредити мноштвом метода од којих

су неке веома произвољне и рутинске, док се друге ослањају на исцрпне анализе.

При решавању производних проблема користе се квантитативне и

квалитативне методе, методе линеарног и нелинеарног програмирања, методе

асигнације, методе симулације, теорија залиха, динамичког програмирања,

теорија редова чекања, и слично(Perić, 1991.). Лако разумљиву формулу за

одређивање оптималне серије објавио је Ф. W. Харис (Haris, 1915.) која је убрзо

нашла место у другим делима аутора (Salvendi 1982.). Заснива се на претпоставци

да се све позиције дате серије обрађују у релативно кратком времену, да

истовремено улазе у складиште и да се троше равномерно. Експериментално

одређивање оптималне серије је метод који даје задовољавајуће резултате.

Суштина метода је у томе да се, за дату серију или период времена у којем имамо

исту серију и начин пословања и производње, утврде трошкови, па се у следећем

циклусу, нпр. у оквиру пословне године, смањи или повећа серија и за тај период

се утврде трошкови и тако редом. На тај начин добијамо графички приказ серије

(Klarin, 1995.).

Праћење елемената времена рада је могуће применом методе тренутних

запажања, коју је први почео премењивати Тippet. Међутим, она изворно има
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ограничени домен примене, а праћена су само три елемента времена рада,

машина ради (+), у примени је (X) и стоји (-).

Степен коришћења машина, односно, време рада у односу на укупно

расположиво време машине, је врло значајан техничко-технолошки показатељ у

производњи и пословању, али много значајније је добити те степене за елементе

времена рада производног циклуса. Степен коришћења машина је значајан и као

економски показатељ замрзавања обртних средстава, посебно за репроматеријал.

У истраживачком раду експериментално се доказује стохастичка метода

утврђивања времена рада циклуса производње - стохастички модел оптимизације

времена трајања циклуса производње у малим и средњим предузећима. Биће дати

резултати снимљени у три предузећа (МСП) са малосеријском производњом. На

просторима бивше Југославије, када је индустријска производња између 1970. и

1975. године достигла највећи степен развоја, посебно се истраживао

коефицијент протока и његова функционална веза са величином серије.

Коефицијент протока је дефинисан као однос између стварног времена

производног циклуса Ts и прорачунатог времена од стране инжењера технолога -

Tteh. Коефицијент протока – Kf је у функцији од величине серије дат формулом Kf =

a + b/Tteh , где су a и b константе.

Као што је већ напоменуто, методу тренутних запажања (МТЗ) први пут је

применио Л. Н. Ц. Типпет у текстилној индустрији око 1934. године. Од тада је

МТЗ доживела већи број модификација чиме је њена примена постајала шира и

свестранија. Овај тренд се наставља тако да МТЗ и даље представља изазов за

истраживаче. Обзиром да су мала и средња предузећа данас најзаступљенији

облик предузећа, и да су предузећа будућности и у великој мери утичу на

конкурентност региона (државе), посебно се јавља потреба истраживања

могућности модификације и примене МТЗ у њиховој производњи.

Може се закључити да обезбеђивање рационалне производње, и

поштовање рокова у производњи, захтева квалитетно планирање производње и

одговарајући техничко-технолошки прорачун, који дају режиме рада машине и

времена трајања операција, као и активности у процесу производње. На тај начин

су они нормирани, нормализовани и стандардизовани, па се елементи времена

рада производног циклуса могу унапред одредити за машине, за средства

механизације, као и за ручни рад.

У пракси они нису детерминистички него стохастички,посебно у условима

малих и средњих предузећа, па их је потребно као такве пратити.

У дисертацији ће бити представљен модел који је стохастички и заснива

се на методи тренутног запажања (work sampling).
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1.3. ЦИЉ, ХИПОТЕЗЕ И ОЧЕКИВАНИ РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Циљ истраживања докторске дисертације је развој стохастичког модела

оптимизације времена трајања циклуса производњеу малим и средњим

предузећима. Новопостављени модел треба да омогући квалитетно праћење и

анализу времена ПЦ, што за резултат има мање замрзавање средстава, смањење

нивоа залиха, и већи обрт средстава у производним процесима, са крајњим

резултатом повећањаконкурентности.

Дакле, истраживање је усмерено на пројектовање нове оригиналне

методе праћења ПЦ, и његових елемената времена, стохастичком методом

случајног запажања чију основу је дао Типпет, тако да ће она бити иновирана и

прилагођена истраживању ПЦ у МСП.

ГЛАВНА ХИПОТЕЗА 1: СТОХАСТИЧКИ МОДЕЛ ТРЕНУТНИХ ЗАПАЖАЊА

ВРЕМЕНА РАДА И ЦИКЛУСА ПРИЗВОДЊЕ МОЖЕ БИТИ ПОСТАВЉЕН И

ПРИМЕЊЕН У ПРАКСИ МАЛИХ И СРЕДЊИХ ПРЕДУЗЕЋА.

ХИПОТЕЗА 2: Новопројектовани стохастички модел је ефикасан и

квалитетан за оптимизацију производног циклуса у малим и средњим

предузећима.

ХИПОТЕЗА 3: Боље управљање производњом, у малим и средњим

предузећима, постиже се одређивањем оптималне серије која се на основу

коефицијената протока, применом новог стохастичког модела, може одредити

експериментално.

ХИПОТЕЗА 4: Средње продуктивно времепосматрано у циклусима

производње у МСП може се утврдити и креће се у уским контролним границама.

Доказ хипотезе о ефикасности и квалитету пројектовања стохастичког

модела и утицај на скраћивање ПЦ укључује:

а) Поставку модификованог модела тренутног запажања у

истраживању ПЦ, који отклања недостатке Типеттовог модела и уводи

детаљнију анализу елемената времена ПЦ.

б) Поставка модела ПЦ у коме се стохастичке функције не крећу

по биномном, као што је код изворне МТЗ, већ по нормалном закону

расподеле.

ц) Развој методе праћења ПЦ засноване на методама контроле

квалитета у времену са грешком ± 2 SD.
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д) Одређивање утицаја величине серије, организационог нивоа и

карактеристике производа на трајање ПЦ, поставке и развој модела


[…]

контролисања. На основу налаза, међуфазни контролор оверава квалитет
серије/партије подсклопова/производа за фазу шивења у пратећем картону операција
међуфазне контроле, у који уноси одговарајући статус.

Физичка идентификација серија/партија подсклопова/производа, односно њиховог
статуса у фазама чекања до предаје у фазу дораде и паковања, обезбеђује се путем
пратећег картона операција међуфазне контроле, постављеног у помоћно транспортно
средство (кутију) са подсклоповима/производима.

У случају негативног налаза међуфазне контроле, за неисправне
подсклопове/производе, сменовођа - траковођа издаје радницима усмени налог за
дораду, односно, ако дорада није могућа, у сарадњи са руководиоцем погона
конфекције организује издавање додатних радних листи и требовања за израду
(кројење и шивење) недостајућих делова и подсклопова/производа.

Предаја производа у фазу дораде и паковања
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У фазу дораде и паковања се предају само подсклопови/производи који су, након
шивења, примљени од стране међуфазне контроле. Предају врше сменовође –
траковође, на основу налаза међуфазне контроле из пратећег картона операција
међуфазне контроле и интерне предајнице, у коју се уноси серија /партија
подсклопова/производа према динамици њиховог пристизања из фазе шивења.

ДОРАДА И ПАКОВАЊЕ

Извршавање операција дораде

На основу радне листе, и уз употребу договарајућих алата, радници у одељењу
извршавају операције дораде производа. Радници су дужни да се придржавају
технолошког поступка, упутстава за рад на одговарајућој опреми, упутстава сменовођe,
и да врше аутоконтролу операција рада које изводе. Надзор над квалитетом операција
дораде врши сменовођа.

Завршна контрола производа

Коначну оверу квалитета свих количина производа, по радном налогу, врши контролор
завршне контроле, према одредбама документа – процедура завршног контролисања.
Резултати контролисања се уносе у извештај завршне контроле.

Физичка идентификација серија/партија производа, односно њиховог статуса до
предаје у фазу паковања, обезбеђује се путем пратећег картона операција међуфазне
контроле постављене у помоћно транспортно средство (кутију) са производима.

У случају негативног налаза завршне контроле, руководилац погона конфекције
организује издавање додатних радних листи и требовања за израду (кројење, шивење и
дораду) недостајућих производа.

Паковање производа

Производи се пакују у посебно издвојеном простору, након операције завршне
контроле. Паковати се могу само производи који су прихваћени приликом завршног
контролисања. Паковање се врши под надзором руководиоца погона конфекције у
амбалажу, и уз идентификационе документе и доказе о квалитету, како је прописано
техничком документацијом за производ.

ПРЕДАЈА ПРОИЗВОДА У СКЛАДИШТЕ

У складиште производа могу бити предати само производи који су прихваћени
приликом завршног контролисања и упаковани на прописан начин. Руководилац
погона конфекције организује транспорт производа до складишта и њихову предају.

Предаја производа врши се у свему према одредбама документа – процедура рада
складишта производа, путем предајнице.
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ЗАКЉУЧЕЊЕ РАДНОГ НАЛОГА

Пре овере радног налога, од стране руководиоца погона конфекције, морају бити
оверени сви документи који су, у складу са одредбама ове процедуре, били издати ради
реализације радног налога.

Оверен радни налог руководилац погона конфекције, са овереним требовањима и
повратницама, прослеђује у одељење оперативне и техничке припреме, ради обраде
података према одредбама документа – процедура припреме производње.

АНАЛИЗА И ИЗВЕШТАВАЊЕ

Руководилац погона конфекције је дужан да врши стални надзор над степеном
завршености радних налога, да остварује планове производње и да директору сектора
производње редовно доставља:

✓ дневни извештај производње и

✓ месечни извештај производње.

Руководилац погона конфекције је дужан да анализира евентуалне проблеме у процесу
израде конфекцијских производа, да о изведеним анализама саставља, и да директору
сектора производње доставља, извештај о анализи у слободној форми, најмање једном
годишње, или на његов захтев.

ОДГОВОРНОСТ ЗА ПРИМЕНУ ДОКУМЕНТА

Овог документа се морају придржавати сви учесници у процесима рада погона
конфекције, и други учесници и организационе целине, како је наведено у опису
активности. За контролу поступања по овом документу овлашћен је директор сектора
производње.

САДРЖАЈ
ЛИСТА СКРАЋЕНИЦА
ЛИСТА СЛИКА
1. УВОД
1.1. ПРОБЛЕМ ИСТРАЖИВАЊА
1.2. ПОТРЕБА ЗА ИСТРАЖИВАЊЕМ
1.3. ЦИЉ, ХИПОТЕЗЕ И ОЧЕКИВАНИ РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
1.4. СТРУКТУРА ИСТРАЖИВАЊА

У трећем поглављу представљена је методологија истраживања, објашњена је модификована метода тренутних запажања, стохастички модел утврђивања елемената времена рада, који отклања недостатке првобитне основне методе тренутних запажања, која се своди н...
У четвртом поглављу је представљена примена и спровођење снимања производних циклуса у пракси, у производњи малих и средњих предузећа, добијени резултати за сваку годину појединачно, као и упоредни приказ, уз дискусију о резултатима.
У петом поглављу дата је дискусија и упоредни приказ добијених резултата.
У шестом поглављу изведени су закључци докторске дисертације, са посебним нагласком на доприносе дисертације и правце даљих истраживања, преглед литературе и прилога.
У седмом поглављу дат је попис коришћених литературних извора.
2. ТЕОРИЈСКА ИСТРАЖИВАЊА
2.1. ПРОИЗВОДЊА И ЦИКЛУС ПРОИЗВОДЊЕ
2.2. МЕТОДА ТРЕНУТНИХ ЗАПАЖАЊА МТЗ
2.2.1. Одређивање оптималне серије производње и коефицијент протока

2.3. МАЛА И СРЕДЊА ПРЕДУЗЕЋА МСП

3. МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИВАЊА
3.1. МЕТОДЕ И ТЕХНИКЕ ИСТРАЖИВАЊА
3.2. Начин избора, величина и конструкција узорка

4. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ИСТРАЖИВАЊА
4.1. РАЗВОЈ И ПРИМЕНА СТОХАСТИЧКОГ МОДЕЛА
4.2. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНОИСТРАЖИВАЊЕ И АНАЛИЗА, РЕЗУЛТАТИ ЗА 2011. ГОДИНУ, ПРЕДУЗЕЋЕ 1
4.3. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНО ИСТРАЖИВАЊЕ И АНАЛИЗА, РЕЗУЛТАТИ ЗА 2011. ГОДИНУ, ПРЕДУЗЕЋЕ 2
4.4. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНОИСТРАЖИВАЊЕ И АНАЛИЗА, РЕЗУЛТАТИ ЗА 2012. ГОДИНУ,ПРЕДУЗЕЋЕ 1
4.5. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНО ИСТРАЖИВАЊЕ И АНАЛИЗА, РЕЗУЛТАТИ ЗА 2012. ГОДИНУ, ПРЕДУЗЕЋЕ 3
4.6. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНО ИСТРАЖИВАЊЕ И АНАЛИЗА, РЕЗУЛТАТИ У 2013.ГОДИНИ,ПРЕДУЗЕЋЕ 1
4.7. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНО ИСТРАЖИВАЊЕ И АНАЛИЗА, РЕЗУЛТАТИ У 2013. ГОДИНИ, ПРЕДУЗЕЋЕ 3
4.8. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНО ИСТРАЖИВАЊЕ, АНАЛИЗА РЕЗУЛТАТА У 2014. ГОДИНИ И ДИСКУСИЈА,ПРЕДУЗЕЋЕ 1
4.8.1. Оптимална серија запредузеће 1
5. ДИСКУСИЈА

6. ЗАКЉУЧАК
ВЕЗА ЗА ШИРЕ ПРОЈЕКТЕ
МОГУЋНОСТИ ПРИМЕНЕ ОЧЕКИВАНИХ РЕЗУЛТАТА
