ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-обавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
<p>1. Датум и орган који је именовао комисију 28.02.2017. Декан Факултета техничких наука, на основу одлуке Научно-наставног већа Факултета техничких наука Универзитета у Новом Саду</p> <p>2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен: Др Драгиша Вилотић, редовни професор, Технологије пластичног деформисања, адитивне и виртуелне технологије, 21.05.1998., ФТН, Нови Сад – ПРЕДСЕДНИК Др Љубиша Папић, редовни професор, Индустрijско инжењерство 25.04.2001, ФТН, Чачак, члан Др Илија Ћосић, професор емеритус, Производни системи, организација и менаџмент, 24.03.2016., ФТН, Нови Сад – члан Др Бранислав Стеванов, доцент, Производни системи, организација и менаџмент, 01.04.2015., ФТН, Нови Сад, члан Др Здравко Тешић, ванредни професор, Производни системи, организација и менаџмент, 14.07.2011., ФТН, Нови Сад – МЕНТОР</p>
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
<p>1. Име, име једног родитеља, презиме: Сања, Мирослав, Станисављевић</p> <p>2. Датум рођења, општина, држава: 01.03.1984., Зрењанин, Србија</p> <p>3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и стечени стручни назив Технички факултет Михајло Пупин, Зрењанин; Дипломске академске-мастер студије – Менаџмент пословних комуникација; Дипломирани менаџер пословних комуникација -мастер</p> <p>4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија 2010, Индустрijско инжењерство/Инжењерски менаџмент</p> <p>5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: -</p> <p>6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:</p>
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: РАЗВОЈ СТОХАСТИЧКОГ МОДЕЛА ОПТИМИЗАЦИЈЕ ВРЕМЕНА ТРАЈАЊА ЦИКЛУСА ПРОИЗВОДЊЕ У МАЛИМ И СРЕДЊИМ ПРЕДУЗЕЋИМА
IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је изложена у 8 поглавља, на 163 стране. Садржи 30 табела, 13 слика, 29 графика интегрисаних у текст, као и 1 прилог. Попис коришћенелитературе са 124 наслова наведен је на 9 страна.

Садржај Докторске дисертације је следећи:

Кључна документација

Садржај

Листа скраћеница

Листа слика

Листа табела

Посвета

Захвалница

Апстракт

1. Увод

2. Теоријска истраживања

3. Методологија истраживања

4. Експериментална истраживања

5. Дискусија

6. Закључак

7. Литература

8. Прилог

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Истраживање у оквиру дисертације организовано је у осам поглавља и састоји се из теоријског и емпиријског дела. Кандидаткиња у истраживачком раду експериментално доказује стохастичку методу утврђивања времена рада циклуса производње - стохастички модел оптимизације времена трајања циклуса производње у малим и средњим предузећима.

У првом поглављу је описан проблем истраживања, циљ истраживања и очекивани резултати. Дефинисано је истраживачко питање и хипотезе, објашњена је и методологија истраживања.

У другом поглављу је дат преглед литературе из области истраживања, са нагласком на производњу, производни циклус, типове производње, елементе времена рада производног циклуса, ток процеса, коефицијент протока, дати су и најзначајнији организационо-технички показатељи успешности производње. Затим су приказане методе тренутних запажања, са нагласком на предности и недостатке МТЗа, и развој модификоване МТЗ, која се може применити у производњи малих и средњих предузећа, са нагласком на предности, флексибилност и конкурентност малих и средњих предузећа.

У трећем поглављу представљена је методологија истраживања, објашњена је модификована метода тренутних запажања, стохастички модел утврђивања елемената времена рада, који отклања недостатке првобитне основне методе тренутних запажања, која се своди на тренутно опажање елемената времена.

У четвртном поглављу је представљена примена и спровођење снимања производних циклуса у пракси, у производњи малих и средњих предузећа, добијени резултати за сваку годину појединачно, као и упоредни приказ, уз дискусију о резултатима. Дати су резултати снимања у три предузећа (МСП) са малосеријском производњом.

У петом поглављу дата је дискусија и упоредни приказ добијених резултата.

У шестом поглављу изведени су закључци докторске дисертације, са посебним нагласком на доприносе дисертације и правце даљих истраживања, преглед литературе и прилога.

У седмом поглављу дат је попис коришћених литературних извора.

У осмом поглављу дати су прилози.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. **Sanja Stanisavljev**, Milivoj Klarin , Vesna Spasojevic-Brkic, Dragan Ćočkalo, Dejan Đorđević, A STOCHASTIC MODEL TO DETERMINE THE ELEMENTS OF PRODUCTION CYCLE TIME IN TEXTILE INDUSTRY IN SERBIA, *Tekstil ve Konfeksiyon* 25(3), 2015,pp 194-200; ISSN: 1300-3356. **M23**
2. **Sanja Stanisavljev**, Dragan Ćočkalo, Milivoj Klarin , Vesna Spasojevic-Brkic, , Dejan Đorđević, Stochastic Model to Determine the Elements of the Production Cycle Time: Case of Serbian Textile Industry, *FIBRES AND TEXTILES IN EASTERN EUROPE* 23(5):23-29 · AUGUST 2015, **M22**
3. Dragan Ćočkalo, **Sanja Stanisavljev**, Dejan Đorđević, Milivoj Klarin, Aleksandar Đ. Brkić, DETERMINATION OF THE ELEMENTS OF PRODUCTION CYCLE TIME IN SERIAL PRODUCTION: THE SERBIAN CASE, *Transactions of the Canadian Society for Mechanical Engineering, Volume 38 (2014) Issue 3, pp 289-287,ISSN 0315-8977, M23*
4. Spasojevic-Brkic Vesna K, Klarin Milivoj M, **Stanisavljev Sanja**, Brkic Aleksandar DJ, Sajfert Zvonko D, Reduction of Production Cycle Time by Optimising Production and Non-Production Components of Time in the Metalworking Industry: a Case Study, *SOUTH AFRICAN JOURNAL OF INDUSTRIAL ENGINEERING* 2016, 27 (1):178-191, **M23**
5. Klarin, M., Spasojević Brkić, V., Golubović, T., **Stanisavljev, S.**, Brkić, A., Sajfert, Z. (2016). Production cycle time reduction in low and medium-low-tech companies: a case study for Serbia. *Tehnički vjesnik*, 23(4). doi:10.17559/TV-20140715130015, **M23**
6. **Sanja Stanisavljev**, Dragan Ćočkalo, Dejan Đorđević, Robert Minovski, THE PRODUCTION CYCLE TIME IN SERIAL PRODUCTION: REDUCTION OF THE DURATION IN METAL PROCESSING INDUSTRY CASE, originalni naučni članak, *Journal of Applied Engineering Science* Vol. 11, Br. 3 (2013), doi:10.5937/jaes11-4052 **M52**
7. Milivoj Klarin, Spasojević V., **Stanisavljev S.**, A STOCHASTIC MODEL TO DETERMINE THE ELEMENTS OF PRODUCTION CYCLE TIME IN ENTERPRISE *JOURNAL OF ENGINEERING MANAGEMENT AND COMPETITIVENESS (JEMC)* Vol. 2, No. 2, 2012, 48-56, **M53**
8. **Sanja Stanisavljev**, Mila Zakin, Visnja Istrat , Production Cycle Time and Multi-Dimensional Model of Production Scheduling and Monitoring, *Communications in Dependability and Quality Management, An International Journal*, Vol. 17, No. 4, December 2014, ISSN 1450-7196, **M52**

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Истраживање обухвата приказ проблема праћења и управљања производњом, проблем дужине трајања циклуса производње у малим и средњим предузећима, проблем одређивања оптималне серије у циљу повећања продуктивности и конкурентности .Већина предузећа прати преко документације и аналитички производни циклус, али су ретка она која у оквиру њега прате елементе времена рада и која њиховом анализом утичу на њихова скраћења, а уз помоћ тог начина утичу и на скраћење производног циклуса.

Велики број истраживања и радова, са приказом резултата добијених применом метода за праћење времена рада, може се пронаћи у литератури, књигама и часописима. Већина ових истраживања обухвата велика предузећа. Међутим, данас значајнији проблем праћења и утицања на производни циклус (време од уласка предмета производње, па до добијања готовог производа и његовог паковања) је далеко мање присутан у литератури, поготово стање трајања производних циклуса ПЦ и учешће елемената времена рада у производним циклусима малих и средњих предузећа.

Акцент је на малим и средњим предузећима управо због њихове флексибилности, иновативности и могућности да се прилагоде турбулентним дешавањима на тржишту. Сматра се да су мала и средња предузећа развојна шанса Србије. Мала и средња предузећа су у свакој европској земљи практично најбројнија и на њима се темељи велики део економије. Лако се прилагођавају променама и усвајају технолошке новине, омогућују развој предузетничке климе, која је предуслов напретка у савременој светској привреди. За развој и конкурентност производње веома је битно пратити циклусе производње, константно анализирати и скраћивати времена производње. Циклус производње најзначајнији је техничко-економски показатељ у производњи. За разлику од континуираног снимања циклуса производње које је захтевно и изискује константно посматрање и трошкове, у

дисертацији је приказан развој стохастичког модела оптимизације времена трајања циклуса производње у малим и средњим предузећима. Модел треба да омогућити ефикасно праћење и анализу елемената времена циклуса производње у малим и средњим предузећима, у циљу оптимизације серијске производње и побољшања конкурентности у савременом пословању. Циљ је боље управљање производњом у малим и средњим предузећима, као носиоцима привредног раста и развоја. Модел је примењен и експериментално доказан у периоду између 2011. и 2014. године. Имајући напред наведено у виду, Комисија сматра да је кандидат Сања Станисављевић успешно извршила планирану истраживања, обрадила докторску дисертацију и остварила постављене циљеве и дала оригиналан научни допринос развоју теорије и праксе израде стохастичког модела оптимизације времена трајања производних циклуса у малим и средњим предузећима. Модел ће омогућити ефикасно праћење и утврђивање елемената времена производног циклуса у малим и средњим предузећима, у циљу оптимизације серијске производње и побољшања конкурентности. У истраживању ће се настојати да се оптимизирају непроизводна времена.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Резултати добијени истраживањем су у тексту докторске дисертације приказани, анализирани и тумачени применом релевантних метода прикупљања, приказивања, обраде и анализе података. Избор наведених метода и начина њихове примене је, у потпуности, прилагођен карактеру проблема који су у дисертацији решавани.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Докторска дисертација је, у потпуности, написана у складу са образложењем које је наведено у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Докторска дисертација својим насловом, садржајем, резултатима истраживања и начином тумачења тих резултата садржи све битне елементе који се захтевају за радове овакве врсте.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Разматрајући целокупну материју докторске дисертације кандидата Сање Станисављевић, Комисија је закључила да докторска дисертација представља оригиналан научни допринос аутора теорији и пракси организације и управљања индустријским пословним системима. Основа ове оцене је у чињеници да дисертација омогућава дубље и детаљније сагледавање проблема организације, управљања, мерења и оптимизације пословних процеса. Предложени, развијени стохастички модел представља добру основу за добијање података и информације потребних за ефикасно праћење и утврђивање елемената времена производног циклуса у малим и средњим предузећима, у циљу оптимизације серијске производње и побољшања конкурентности. Такође, ово истраживање представља добру полазну основу за детаљније анализе и праћење самих пословних процеса у условима пословања земаља у развоју. Истраживање је показало да је, у погледу могућности примене модификоване методе, најповољнија примена код малосеријске и серијске производње, да су разликују резултати добијену у одређеној врсти производње. Развијени модел могуће је применити и у великим предузећима, указана је потреба паралелног праћења степена коришћења капацитета и производног циклуса, што може послужити као основ за даља истраживања.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација нема недостатака који би битно утицали на коначан резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу укупне оцене дисертације, Комисија предлаже Наставно-научном већу Факултета техничких наука у Новом Саду да се докторска дисертација под насловом " **РАЗВОЈ СТОХАСТИЧКОГ МОДЕЛА ОПТИМИЗАЦИЈЕ ВРЕМЕНА ТРАЈАЊА ЦИКЛУСА ПРОИЗВОДЊЕ У МАЛИМ И СРЕДЊИМ ПРЕДУЗЕЋИМА** " кандидаткиње Сање Станисављевић прихвати и да се одобри њена јавна одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Др Драгиша Вилотић, редовни професор, ПРЕДСЕДНИК
Технологије пластичног деформисања, адитивне
и виртуелне технологије,
ФТН, Нови Сад

Др Љубиша Папић, редовни професор, члан
Индустријско инжењерство,
ФТН, Чачак

Др Илија Ћосић, професор емеритус; члан
Производни системи, организација и менаџмент
ФТН, Нови Сад

Др Бранислав Стеванов, доцент, члан
Производни системи, организација и менаџмент,
ФТН, Нови Сад

Др Здравко Тешић, ванред. проф.: МЕНТОР
Производни системи, организација и менаџмент,
ФТН, Нови Сад